PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 07/2023
Data: 11 de maio de 2023
Institui a Comenda “Ana Néri – Mérito na Arte do Cuidar” e dá outras disposições.
DEVANIL BARBOSA – PATRIOTA e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Lei, em conformidade com o Artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:
Art. 1º Fica criado no Município de Sorriso a Comenda “Ana Néri – Mérito na Arte do Cuidar”.
Art. 2º A Comenda “Ana Néri – Mérito na Arte do Cuidar” visa homenagear e dar reconhecimento aos Profissionais da Enfermagem com comprovados serviços prestados e/ou atuação de destaque municipal, regional, nacional e internacional.
§ 1º. Será entregue a Comenda “Ana Néri - Mérito na Arte do Cuidar” aos profissionais homenageados.
§ 2º. A propositura será precedida obrigatoriamente, por justificativa da concessão da honraria.
§ 3º. A Comenda “Ana Néri – Mérito na Arte do Cuidar” será concedida por meio de Decreto Legislativo que deverá ser subscrito por no mínimo 1/3 (um terço) dos vereadores para encaminhamento a Plenário.
§ 4º. As proposituras somente serão aceitas nos períodos ordinários e a cada vereador caberá homenagear, de sua iniciativa, no máximo 02 (dois) profissionais de enfermagem no ano.

§ 5º. Não será admitida a inclusão de mais de um nome de agraciado(a) em cada propositura.

Art. 3º A Secretaria da Câmara Municipal deverá manter registro constando à tramitação completa e todos os esclarecimentos necessários aos anais Legislativos.

Art. 4º A Câmara Municipal organizará Sessão Solene para proceder a entrega desta honraria.

Parágrafo único. a realização de Sessão Solene dar-se-á, no mês de maio, de cada ano, em comemoração ao Dia Mundial da Enfermagem.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de maio de 2023.

DEVANIL BARBOSA

Vereador PATRIOTA

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
	DAMIANI

Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO                                                                    ZÉ DA PANTANAL
                             Vereador Progressistas                                                                         Vereador MDB
JUSTIFICATIVAS
Dia 12 de maio comemora-se mundialmente o Dia da Enfermagem e o Dia do Enfermeiro, em homenagem àquela que é considerada a "mãe" da enfermagem moderna no mundo - Florence Nightingale. De nacionalidade inglesa, nasceu em 12 de maio de 1820, em Florença, na Itália. Aos 17 anos, Florence Nightingale, que era cristã anglicana, decidiu ser enfermeira, acreditando ter um chamado de Deus para fazer enfermagem. Sendo que foi na guerra da Crimeia, em que o Reino Unido participou entre 1853 e 1856, que o seu trabalho se tornou mais conhecido e ela foi chamada de "Dama da Lâmpada", instrumento que usava durante a noite para ajudar melhor os feridos.
Florence Nightingale fundou a primeira Escola de Enfermagem secular do mundo na Inglaterra, em 1860.
No Brasil, além do Dia do Enfermeiro, entre os dias 12 e 20 de maio, comemora-se a Semana da Enfermagem, data instituída em meados da década de 40, em homenagem a dois grandes personagens da Enfermagem no mundo: Florence Nightingale e Ana Néri, sendo esta enfermeira brasileira e a primeira a se alistar voluntariamente em combates militares.
A profissão de Enfermagem têm origem milenar e data da época em que ser enfermeiro era uma referência a quem cuidava, protegia e nutria pessoas convalescentes, idosos e deficientes.

Durante séculos, a enfermagem vem formando profissionais em todo o mundo, comprometidos com a saúde e o bem-estar do ser humano.
O processo de enfermagem é a dinâmica das ações sistematizadas e interrelacionadas, visando à assistência ao ser humano e deve ser realizado, de modo deliberado e sistemático, em todos os ambientes, públicos ou privados, em que ocorre o cuidado profissional de enfermagem.
Os trabalhadores da enfermagem representam a maior categoria de saúde do país e apesar da relevante importância destes profissionais no dia-a-dia da assistência em saúde, o reconhecimento a eles ainda está aquém do seu valoroso mérito. Por isso, resolvemos apresentar essa proposta como uma questão de respeito absoluto aos trabalhadores da enfermagem.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de maio de 2023.

DEVANIL BARBOSA

Vereador PATRIOTA
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
	DAMIANI

Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB